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Abstrakt

RICHTEROVÁ, Barbora. Využití mediace v kontextu sanace rodiny. Hradec Králové,

2017. 87 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Název diplomové práce je „Využití mediace v kontextu sanace rodiny“.

Teoretická část se bude věnovat vymezení problematiky související se sociální prací

s rodinou, speciálně sanaci rodiny a mediaci. Práce se bude zabývat vymezením termínů

rodina, sanace rodiny, zařazení rodiny do spektra sociálních služeb. Další kapitola

teoretické části se bude věnovat mediaci. Popíše mediaci jako metodu a ukáže její

uplatnění, jak v běžných sporech, tak při práci s rodinou.

Metodická část práce se věnuje vymezení výzkumného souboru a použitým

strategiím výzkumu. Výzkumná část práce má za cíl zjistit, jaké je využití metody

mediace v kontextu sanace rodiny. Pro zpracování tématu budou použity strategie

kvalitativního výzkumu, konkrétně metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: Mediace, neziskový sektor, rodina, rodinná mediace, sanace rodiny.

Abstract

RICHTEROVÁ, Barbora. The use of mediation in the context of family redevelopment.

Hradec Králové, 2017. 87 p. Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social

Work. Executive: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Title of thesis is "The use of mediation in the context of family redevelopment".

The theoretical part will define the issues related to social work with families,

rehabilitation and family mediation. Work will address the definition of the term family

restoration families, including families in the range of social services. Another chapter

of the theoretical part will be devoted to mediation. Describes mediation as a method

and shows its application to current disputes and work with the family.

The methodological part is focused on defining the set of research and applied

research strategies. The research part of the work aims to find out what is the use of

methods of mediation in the context of family redevelopment. For compilation of

strategies will be used qualitative research, specifically by the semistructured interview.

Keywords: Mediation, non-profit sector, family, family mediation, redevelopment of

the family.
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Úvod

Závěrečná diplomová práce s tématem „Využití mediace v kontextu sanace

rodiny“ se bude orientovat na problematiku metody mediace a její uplatnění v oblasti

týkající se rodiny, práce s rodinou a specificky sanace rodiny. Konkrétně se zaměří na

možnosti uplatnění mediace při práci v sanaci rodiny. Sanace rodiny, někdy nazývaná

též podporou rodiny a dětí, je přístupem v sociální práci. Sanace rodiny je soubor

specifických činností sociálních pracovníků, které společnou usilovnou prací s rodinou,

ve většině případů, vedou k „sanare“, tedy obnovení rodiny. Cílem sanace není vytvořit

z rodiny „normativní ideál“, ale pomoci členům rodiny vytvořit takové prostředí, které

je přijatelné pro vývoj, výchovu a emoční rozvoj dětí, aby děti mohly i dále vyrůstat ve

své biologické rodině. Mediace je alternativní metodou řešení sporů. Rodinná mediace

je zacílena na řešení sporů vznikajících v rodinném prostředí. Pomáhá účastníkům sporu

blíže definovat problém, zaměřit se na něj z více úhlů a najít východiska z problému

s ohledem na rovnoměrné uspokojení obou stran sporu a vytvoření dohody.

Využití mediace v sanaci rodiny by mohlo mít pozitivní přínos pro narušené

vztahy v rodině. Sanace rodiny je souborem činností zaměřených nejčastěji na praktické

dovednosti členů rodiny a zásady v rodině. „Fungování“ rodiny může být již tak

narušené, že činnost centra pro sanaci rodiny je zaměřená především na vyřešení

nejpalčivějších záležitostí ohrožující rodinu a děti v rodině a pokud je v rodině nějaký

konflikt mezi jejími členy, málokdy na to kapacita pracovníků stačí. V tuto chvíli by

mohl přijít mediátor, který by s rodinou pracoval na vyřešení jejich konfliktů a sanace

by dále zastávala svou pozici. V propojení sanace rodiny a mediace vidím potenciál,

který zatím nedostal možnost využití v celospolečenském měřítku. Diplomová práce by

mohla sloužit jako indikátor zájmu pracovníků sanace rodiny o možnost využít služeb

mediátora a následné zvýšení informovanosti „ v praxi“. V budoucnosti může být

mediace běžně rozšířená a automaticky využívaná či doporučovaná všemi

zainteresovanými subjekty v rodinné situaci.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké je využití metody mediace v kontextu

sanace rodiny. Zda je v kontextu sanace rodiny využívána, jaké je hodnocení mediace

sociálními pracovníky. Dílčím cílem č. 1 je: Zjistit, jaké jsou z pohledu sociálních

pracovníků nejvýznamnější principy fungování sanace rodiny.
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 Dílčím cílem č. 2 je: Zjistit, jaké postupy považují sociální pracovníci při práci

s rodinou za nejefektivnější.

Dílčím cílem č. 3 je: Zjistit, jaký je pohled pracovníků na využití mediace v kontextu

sanace rodiny. Pro výzkumné šetření bude zvolena kvalitativní strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru.

Hlavní výzkumný cíl bude zjišťovat, jaké jsou možnosti využití mediace

v sanaci rodiny. Dílčí cíle se budou věnovat detailnímu rozebrání sanace rodiny, aby

bylo jasné, za jakých podmínek je možné využít mediaci v sanaci rodiny. Sanace rodiny

se může v jistých aspektech lišit, je vhodné ji vymezit a následně do ní aplikovat

mediaci.

Diplomová práce je rozdělena do tří základních sekcí: Teoretické části práce,

metodické části práce a výzkumné části práce. Části na sebe vzájemně navazují. Třetí,

výzkumná část práce je logickým vyústěním předchozích oddílů.

Teoretická část práce bude věnována vyjasnění klíčových slov a termínů

důležitých pro následné porozumění textu. Teoretická část je informačním zdrojem pro

metodickou a výzkumnou část práce. Teoretická část bude strukturována do třech

hlavních kapitol, věnovaných sociální práci s rodinou, sanaci rodiny a mediaci. Tyto

stěžejní kapitoly mají své podkapitoly, které budou popsány níže.

První kapitola teoretické části se bude věnovat sociální práci s rodinou. V úvodní

kapitole budou zmíněny definice rodiny, její pojetí v současné společnosti a situace,

které mohou rodinu negativně ovlivnit a zapříčinit následnou potřebu zásahu sociálních

služeb. Podkapitola bude zaměřena na sociální práci s rodinou. Pro orientační přehled

budou popsány orgány sociálně- právní ochrany dětí, které zastávají velmi významnou

pozici v práci s rodinou a dětmi. Jsou státní organizací, která garantuje ochranu blaha

dětí. Podkapitola věnovaná nestátnímu neziskovému sektoru popíše právní podoby,

které může mít, jaké druhy sociálních služeb poskytuje dle zákona o sociálních

službách. Poslední popis bude věnován rozdělení sociálních služeb dle cílových skupin,

se kterými může pracovat, služby pro děti a rodiny.

Na kapitolu o sociální práci s rodinou navazuje druhá kapitola, která se bude

věnovat sanaci rodiny, konkrétnímu přístupu, který mohou sociální pracovníci při práci

s rodinou využít. Bude charakterizována sanace rodiny, jako možný přístup zvolený pro

práci s rodinou. Sanace rodiny bude zasazena do legislativního systému České

12

republiky. Budou popsány hlavní znaky sanace a podmínky pro sanaci rodin. Následuje

rozdělení vhodných a nevhodných rodin pro sanaci z důvodu variabilních kritérií. Poté

bude popsána technika případových konferencí, která je pro sanaci rodiny stěžejním

způsobem práce s rodinou. Sanace rodiny je realizována v součinnosti

s multidisciplinárním týmem, který umožňuje kvalitní koordinaci úkolů při práci

s rodinou a případová konference, nebo multidisciplinární setkání předcházejí dublování

činností s rodinou. Poslední podkapitola se bude zabývat možnými způsoby

vyhodnocení úspěšnosti sanace rodiny.

Poslední kapitolou teoretické části je mediace. Mediace je v českém měřítku

ještě nejednotně rozpracovanou a vnímanou metodou. Pro potřeby práce jsou vyjasněny

hlavní principy mediace, role a typy mediátorů, které reálněji přiblíží konkrétní případy

využití mediace. Dále bude popsán proces mediace, který je rozdělen do jasně

definovaných kroků, které jsou vodítkem pro mediátora k udržení požadovaného rámce

plánovaného výsledku. Pozornost bude věnována legislativnímu vymezení mediace a


[…]


telefonu. Když jsem v té rodině jednou týdně, tak je ta schůzka na dvě hodiny a stejně

když jsem tam dvakrát týdně, tak ta schůzka je třeba na hodinu a půl. Přijde mi, že i ta

schůzka má nějaké své fáze, přivítání se, konkrétní řešení aktuálního problému a pak

zase ukončení schůzky, děti mi něco ukazují, kreslí, domluvíme se co příště. A někdy si

ty schůzky třeba rozděluju, to je třeba jako fakt ze začátku, když vidím, že to dítě není

před rodiči moc schopné cokoliv říct, pak ty rodiče třeba poprosím, můžu si vzít „Pepu“

do pokojíčku, aby mi ukázal co kde má, a tam se s ním nějak bavím a pak jdeme zase

zpátky a řeknu, my jsme se s „Pepou“ dohodli na tom a na tom, že si tam jako nekuju

žádné pikle s dětmi a rodiči zvlášť. Když je ta schůzka s dítětem, tak se mi osvědčilo si

to psát, že ty děti hodně přeskakují od tématu k tématu, takže si třeba stanovíme

jednoslovné body a potom vybíráme, co by chtěl aktuálně řešit.
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7. Jaké způsoby spolupráce/ výměny informací se vám nejvíce osvědčili?

Ještě mě k tomu napadá, když je to někdo z vnějšku, jako úředník, instituce, škola

nebo něco, tak je nejlepší, když ten člověk sedí vedle mě nebo ideálně mu dám telefon a

zařizují si to sami. Třeba si nacvičíme modelovou situaci a pak si tam volá sama. To je

úplně nejlepší, když to zvládne sama. Druhá možnost, když něco jakoby nezvládne je

potřeba někam něco napsat, nebo se třeba zrovna nevidíme a potřebujeme to vyřešit

hned, jako třeba zavolejte prosím do školy, já nemám kredit, tak ona mě prostě

prozvoní, ředitelku ve škole neprozvoní. Když volám za klienta, tak o tom píšu zápis, že

jsem teda někam volala a co se dělo. A když ode mě chce kdokoliv informace, tak by to

mělo být vždycky se souhlasem a s plným vědomým toho klienta. I se mi to osvědčuje.

Když mi někdo volá třeba z OSPODu, tak když pak jdu do té rodiny tak říkám a volala

mi paní z OSPODu, ptala se mě, jak se máte, aby to věděla, aby se jí to nedoneslo nějak

okolo, protože si myslím, že ta důvěra se může nabourat celkem rychle.

8. Jaká je pro vás obvyklá délka spolupráce s rodinou od běžných zakázek po

rodiny s mnohočetným stresem (mnoho problémové rodiny)?

Ještě k té sanaci tu poskytujeme na smlouvu na tři měsíce a dále ji po domluvě

s klientem můžeme prodloužit a na druhou stranu oni ji mohou ukončit dřív a stejně, tak

já, když nedodržuje nějaká pravidla, která jsou stanovená. Ale zase když ukončíme

spolupráci, tak může zase znovu přijít. Úplně jsme to jako neřešili, máme ty tři měsíce a

potom prodlužujeme a asi si nemyslím, že bychom tu měli nějakou rodinu, která je tady

víc, než mám jednu a to si říkám, jestli už to není divný a tu mám rok a čtvrt, ale pořád

je na čem dělat a hlavně oni chtějí zlepšovat.

9. Jaké jsou podle vás možnosti využití mediace v kontextu sanace rodiny?

Jaký je podle vás přínos mediace?

Myslím si, že je to super, když je nějaká schůzka na tom OSPODu, že někdy ten

ospoďák ať se tomu zuby nehty brání, tak je do toho prostě nějak zainteresovaný, když

prostě s tou rodinou pracujete nebo ji sledujete delší čas, tak to s vámi zákonitě něco

udělá. Takže si myslím, že tam ten nestranný mediátor bude dobrý anebo, když to jsou

třeba nějaké rodinné konference, tak tam taky si myslím, že ten mediátor může být fakt

fajn, když se tam zapojí celá ta rodina.

Nějaká rodinná konference je dobrá, ale tohle u nás někdy dělají i ti naši

terapeuti, dělali jsme různé rodinné konference. Ten mediátor může být dobrý i
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v nějakých právních věcech. Terapeutka pravidelně pracovala s mámou i otcem dítěte,

protože dítě bylo rozbité z jejich rozvodu a z toho, že si nejsou schopní to dítě předat.

Takže půl roku tady na tom s externí terapeutkou pracovali a někam se to posunulo, byli

schopní spolu v rámci mezí normálně hovořit.

10. Jak využívá vaše organizace služeb mediátora?

Nevyužívá.

11. Jaké má mediace z vašeho pohledu pozitiva a limity?

Já bych třeba chtěla, aby byl na tom OSPODu, protože když jdeme třeba do

školy, tak tam funguju nestranně. Že tam bych toho mediátora jako nepotřebovala.

Já si myslím, že ten mediátor je skvělý, v tom že prostě je nestranný a něco se

tam časově děje a plánuje. Myslím si, že si ty klienti někdy říkají, že jim všechno

prodloužíme a vyjdeme vstříc, kdežto ten mediátor je cizí osoba a pro ty lidi s těma

cizíma je to pro ně větší autorita.

12. Jakou vidíte budoucnost využití mediace při práci s rodinou?

Asi jo. Akorát si nedokážu vůbec představit kolik mediátorů je využitých. Jestli

je vůbec poptávka a nabídka po mediátorech. Určitě se dají sehnat z nějakých zdrojů

peníze na nějakého externího mediátora, takže to by šlo vyřešit a byl by tady, když by

byl třeba. Je to do budoucna i otázka toho, aby se o nich vědělo, a aby třeba tuhle

možnost lidé na OSPODu nebo úřadu i nabízeli.

XI

Příloha C: Ukázka otevřeného kódování rozhovoru