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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Barbora RICHTEROVÁ

Název závěrečné práce: Využití mediace v kontextu sanace rodiny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavný cieľ práce je formulovaný zrozumiteľne, konkrétne a realizovateĺne.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická časť bakalárskej práce je rozdelená do troch kapitol, ktoré sú logicky radené

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická časť bakalárskej práce je rozdelená do troch kapitol. K 1. a 2 kapitole mám niekoľko

pripomienok.

1) Nebolo by vhodnejšie , aby ste sa v časti 1.2 zamerala priamo na sociálnu s rodinou, ktorá je

špecializáciou v rámci sociálnej práce?

2) Sanáciu rodiny v rámci Vašej diplomovej práce predstavujete ako metódu. Zároveň v tejto časti

představujete ďalšiu metódu a to prípadovú konferenciu. V tejto súvislosti mám dve otázky a to:

Okrem mediácie a prípadovej konferencie už neexistujú iné metódy využívané pri sanácii rodiny?
Druhá otázka je viac námetom do diskusie a vychádza z metodiky sociálnej práce: Ako by ste

objasnila vztah sanácie a mediácie?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

HVC a z neho vyvodené DC zodpovedajú zadaniu diplomovej práce. V rámci transformácie potom

previedla DC do konkrétnych otázok rozhovoru. Aj keď ja osobne by som pre takto zvolený HVC

a aj s prihliadnutím na formuláciu niektorách otázok preferovala kvantitatívnu výskumnú

stratégiu, konštatujem, že je akceptovatelné aj rozhodnutie študentky realizovať výskum

v kvalitatívnom dizajne. V práci mi chýba popis výskumnej vzorky – popis organizácií, v ktorých

sa realizoval výskum nie je možné pokladať za výskumnú vzorku. – Prosím doplniť pri obhajobe.

Pri spracovaní výsledkov výskumu by som ocenili nižšiu mieru štrukturovanosti, čím by sa skôr

dosiahol hlavný cieľ kvalitatítvnej stratégie a to odhaliť nepoznané a netušené skutočnosti.

V interpretácii úplne absentuje konfrontácia s inými obdobnými zisteniami.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Napriek tomu, že je možné konštatovať naplnenie výzkumného cieľa, hodnotím túro časť stupňom B.

Kvalitatívny výskum by mal prinášať nové poznatky, prípadne spochybniť doteraz platné tvrdenia.

Tento výskum však len potvrdil to, čo študentka uviedla v teoretickej časti.
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Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ako študijný text pre vypracovanie seminárnych prác

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

V texte posudku

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte.

V Trnave, dne 15. 4. 2017

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

oponentka